



23. april 2012

Besvarelse af udenrigsudvalgsspørgsmål nr. 103 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Peter Skaarup, DF.

Spørgsmål nr. 103:

Ministeren bedes oplyse, hvordan NATO og EU samarbejder i forbindelse med de internationale missioner for at bekæmpe pirateri i Aden-bugten, herunder om de to organisationer har fælles stabe, udveksler relevante oplysninger og samarbejder om logistik.

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en udtalelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"På et overordnet plan koordineres pirateri-indsatsen ud for Afrikas Horn i et særligt koordinationsforum med betegnelsen Shared Awareness and Deconfliction. Der er en åben invitation til at deltage i dette forum, hvis nationer eller organisationer måtte have dette ønske. Bl. a. er NATO, EU, den amerikansk ledede koalition Combined Maritime Forces, individuelle bidragsydende nationer og den maritime industri repræsenteret. Danmark deltager i møderne med det udsendte personel ved koalitions hovedkvarteret ved Combined Maritime Forces i Bahrain. NATO, EU og den amerikansk ledede koalition Combined Maritime Forces har et veludviklet militært samarbejde omkring pirateriindsatsen i Aden-bugten og det Indiske Ocean med henblik på at anvende de militære ressourcer på den mest effektive måde. Der har igennem en længere periode opereret tre flådestyrker i området. En, der opererer under EU kommando, en under NATO kommando og en under Combined Maritime Forces kommando.

Der udveksles løbende oplysninger såvel mellem de indsatte flådestyrker som mellem de landbaserede hovedkvarterer. Udveksling af oplysninger omfatter efterretninger og situationsbillede. Der gennemføres fælles planlægning af den overordnede indsættelse og koordinering af den konkrete indsættelse af de enkelte enheder. Koordinationsansvaret for indsættelse i henholdsvis Adenbugten og det Indiske Ocean roterer mellem de tre flådestyrker.

På det logistiske område samarbejdes der tæt, idet de logistiske kapaciteters udnyttelse, eksempelvis tankskibe, koordineres med henblik på så effektiv udnyttelse som muligt. Danmark har i 2012 deltaget i NATO Operation Ocean Shield med indsættelse af et maritimt overvågningsfly og deltager for nærværende i samme operation med et skib af Absalon-klassen. Danmark har i 2012 bestridt posten som styrkechef for den amerikansk ledede

maritime koalitionsstyrke Combined Maritime Forces, der benævnes Combined Task Force 151. Danmark bidrager kontinuerligt med personel til koalitions hovedkvarteret ved Combined Maritime Forces i Bahrain.”

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste.